Câmara Municipal de Piedade

                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 07, DE 11 de JUNHO DE 2025

“Moção de Aplausos ao Vinicius Proença.”

 Senhor Presidente:

  ISIDORO POLY DE BRITO, vereador do município de Piedade/SP, e demais

vereadores que subscrevem a presente vêm, no exercício de suas prerrogativas, à presença de

Vossa Excelência, propor para deliberação do plenário a Moção de Aplausos ao Vinicius Proença,

pelo destaque que vem representando nosso município.

 Portanto, considera-se justo que a Câmara Municipal, casa representante do povo

piedadense, renda a sua gratidão e reconhecimento ao envolvido.

   Que após a deliberação dê-se ciência a equipe de basquete

                      Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 11 de junho de 2025.

Isidoro Poly de Brito

Vereador (UB)

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
LU

C
E

LI
N

O
 P

R
E

S
T

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, P
A

U
LI

N
O

 F
LO

R
Ê

N
C

IO
 P

IN
T

O
, J

E
F

E
R

S
O

N
 D

O
N

IS
E

T
E

 C
A

R
D

O
S

O
, C

A
IO

 C
E

Z
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
R

T
O

R
I,

IS
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

 ,
LU

K
A

S
 A

D
A

LT
O

 O
LI

V
E

IR
A

M
O

R
A

E
S

, W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, J

O
S

É
 A

N
É

S
IO

 X
A

V
IE

R
 L

E
M

E
S

, A
D

IL
S

O
M

 C
A

S
T

A
N

H
O

, E
D

V
A

LD
O

 V
IC

E
N

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

1B
9-

71
0F

-0
8A

4-
E

B
54

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

1B
9-

71
0F

-0
8A

4-
E

B
54

 Câmara Municipal de Piedade

                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

HISTÓRICO:

Desde os primeiros passos na ginástica, os pais de Vinicius Proença, Sr. Ricardo

Gomes de Proença e Sra. Sabrina Taiane Claudino, perceberam que essa modalidade

seria mais do que um simples esporte para seu filho—seria uma paixão capaz de moldar

sua trajetória. Com dedicação e talento, Vinicius iniciou sua jornada como atleta de

ginástica artística, destacando-se e representando brilhantemente nosso município.

Ao longo dos anos, suas conquistas vêm reforçando seu compromisso e

excelência no esporte. Entre os principais marcos de sua trajetória, destacam-se:

• 1º lugar nas categorias solo e salto masculino no Aberto de Ginástica Artística

Clube de Campo Sorocaba 2024

• 1º lugar individual geral masculino no Treino Aberto Stúdio A 2024

• 1º lugar individual geral masculino na Copa GymWod 2024

• 2º lugar individual geral masculino no Circuito Feseesp 2024

• Atleta Destaque Masculino no Festival de Ginástica Artística Stúdio A 2025

• 1º lugar individual geral masculino no Teifeu Liga 2025

• 1º lugar individual geral masculino na Copa GymWod 2025

Diante de sua impressionante trajetória, esta Moção de Aplausos busca

reconhecer não apenas os títulos conquistados por Vinicius, mas também o esforço

contínuo do atleta, de seu treinador e de sua família. Juntos, estão construindo uma

história inspiradora para a ginástica artística em nossa cidade.

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
LU

C
E

LI
N

O
 P

R
E

S
T

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, P
A

U
LI

N
O

 F
LO

R
Ê

N
C

IO
 P

IN
T

O
, J

E
F

E
R

S
O

N
 D

O
N

IS
E

T
E

 C
A

R
D

O
S

O
, C

A
IO

 C
E

Z
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
R

T
O

R
I,

IS
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

 ,
LU

K
A

S
 A

D
A

LT
O

 O
LI

V
E

IR
A

M
O

R
A

E
S

, W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, J

O
S

É
 A

N
É

S
IO

 X
A

V
IE

R
 L

E
M

E
S

, A
D

IL
S

O
M

 C
A

S
T

A
N

H
O

, E
D

V
A

LD
O

 V
IC

E
N

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

1B
9-

71
0F

-0
8A

4-
E

B
54

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

1B
9-

71
0F

-0
8A

4-
E

B
54

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 51B9-710F-08A4-EB54

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCELINO PRESTES DA SILVA (CPF 251.XXX.XXX-99) em 11/06/2025 16:00:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULINO FLORÊNCIO PINTO (CPF 110.XXX.XXX-80) em 11/06/2025 16:35:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JEFERSON DONISETE CARDOSO (CPF 164.XXX.XXX-90) em 11/06/2025 17:39:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI (CPF 182.XXX.XXX-19) em 11/06/2025 17:52:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ISIDORO POLY DE BRITO (CPF 261.XXX.XXX-28) em 11/06/2025 18:07:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUKAS ADALTO OLIVEIRA MORAES (CPF 386.XXX.XXX-50) em 12/06/2025 09:09:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDI AUGUSTO RODRIGUES (CPF 451.XXX.XXX-10) em 12/06/2025 11:05:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANÉSIO XAVIER LEMES (CPF 051.XXX.XXX-17) em 12/06/2025 11:09:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADILSOM CASTANHO (CPF 189.XXX.XXX-96) em 12/06/2025 13:06:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDVALDO VICENTE FERREIRA (CPF 449.XXX.XXX-20) em 12/06/2025 15:53:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEX PINHEIRO DA SILVA (CPF 275.XXX.XXX-28) em 13/06/2025 10:40:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/51B9-710F-08A4-EB54

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/51B9-710F-08A4-EB54